22b In ira et furore domini regis et omnium illorum qui te videbunt venias, et omnes amici tui 

habeant te pro inimico et semper te derrideant. Sadas et non sit qui te adjuvet ad sublevandum 

; pauper et miser moriaris et non sit qui te tumulet. Si scis veritatem et juras falsitatem anima 

tua vadat in loco illo in quo canes stercora deponunt93. - Responde : Amen. 

Datum Gerunde. X°. kalendas Marcii. Era XCCLXX nona. Anno Domini millesimo 

CCXL secundo. 

B. Privilèges concédés par les comtes d’Empúries à l’Universitat et aux 

habitants de Castelló d’Empúries (1223-132794) 

AMCE, Rúbrica dels Privilegis. 

Publ. : BASSAS (Andreu), Els privilegis de Castelló i del Comtat d’Empuries, Barcelone, 

L’Avenç, 1914, p. 11-61. 

90 a : Ps.108.9, Ps.34.6 et Ps.68.23. 
91 a : Ps.68.24-26 et Ps.68.28-29. 
92 a : Ex.7.14 et Ex.10.21. 
93 a : Eccles.4.10. 
94 Selon Andreu Bassas seule cette fourchette de dates était possible à établir. Les privilèges retranscrits après le f. 

70 sont postérieurs à 1327. 
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f. 2. Advocats no poden advocar que primer no haian jurat en poder de la Cort, y recusants jurar 

no sien admesos, ans bé per revocats y remoguts sien haguts. 

Causes, tant civils com criminals, ara de pocha valua ara de molta, se han de determinar y finir 

dins un any coptador desde lo dia de la demanda, exceptat no y hage just impediment, y que les 

dilations per assó sien voluntaries al jutge. 

Jutges son obligats de totes les provisions y manaments ferne fer actes y de totes les sentencies 

en scrits.  

Litigeants en lo pnt. comtal han de prestar lo jurament de calumnia en les causes, segons les 

disposicions legals. 

f. 19. A la Receptió dels testimonis noy pot entrevenir sino lo Jutge y lo scrivá, tant en les causes 

civils com en les criminals. 

C. Coutumes de Lérida (1228) 

a : Publ. : LOSCERTALES DE VALDEAVELLANO (Pilar), Costumbres de Lérida, Barcelone, s. n., 

1946. 

b : Publ. : BOTET (Guillermo), Els Costums de Lleida, Lérida, Ajuntament de Lleida, 1999. 

Trancription tirée de cet ouvrage. 

1.1.15 De hiis qui comprehenduntur in adulterio. 

Si quis fuerit cum uxore alterius in adulterio deprehensus, currant ambo vir et femina per omnes 

plateas civitatis Ilerde nubi et verberati, nec aliud dampnum inde sustineant pecunie vel honoris. 

2.5 De bannitis. 

Temporibus Bernardi Boteti, Petri Valentini, Guillemi95 de Oscha et Gaufredi consulum, 

statutum est quod quicumque occiderit vel vulneraverit civem ilerdensem, si infra decem dies 

postquam preconizatus fuerit per civitatem se iure non obtulerit, pro convicto et confesso 

deinceps habeatur. 

95 a : « Guillelmi ». 
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Temporibus, autem, Guillelmi Boteti et aliorum consulum fuit additum huic statuto, quod iudex 

cum consilio consulum capiat hunc preconizatum quandocumque poterit et faciat inde iusticiam 

qualem decet, querelam96 etiam nemine prosequente. 

2.8 De non probando in causa appellationis. 

Temporibus Guillelmi Boteti et aliorum consulum cum multa deliberacione fuit statutum quod 

in capitulo in quo in causa principali quis per testes probabit, quod non possit in causa 

appelacionis in eodem capitulo per testes probare. 

3.4 De proponendo. 

Non offertur hic libellus, set actor viva voce proponit iudici quod in libello era97 proponendum. 

3.6 De firmamentis. 

Actor quidem debet satisdare, secundum ius, quod si non potest debet iurare quod non potest, 

et iudex potest eum tenere captum, vel tradere manulevatori, et ad fideiussorem petendum 

potest petere dilacionem unius diei. Hec autem omnia in reo locum habent hoc excepto quod si 

iudici videatur suspectus ut latitet non habebit illius diei dilacionem. 

3.14 De advocatis parti absolvendis. 

Si aliquis vicinus habuerit causam cum vicino, et altera pars non poterit habere advocatum, 

curia debet ei absolvere unum de advocatis mediocribus, et debet absolvere alteram partem ut 

eundem absolvat. Si, vero, aliquis extraneus habuerit causam cum vicino nostro non cogitur 

vicinus solvere advocatum. 

3.19 De ius iurando. 

Non iuratur hic de calumpnia nisi in casibus supradictis. Creditor, vero, hostendens publicum 

crediti instrumentum, tenetur iurare sibi non esse satisfactum si hoc ei obiciatur, dum tamen 

pecunia debita sit in conspectum posita, ut prestito iuramento statim recipiat eam, et in hoc 

causu non tornatur. Licet, autem, christianus non iuret sarraceno et iudeo, iurat tamen iudici de 

eo pro quod debet eis iurare nisi religio inpedierit. Non iurat iudeus cum contra iudeum 

testificatur. Delato alicui iuramento ut iuret sibi pecuniam deberi, in conspectu debet esse 

posita, ut prestito iuramento statim recipiat eam. 

96 a : « querelem ». 
97 a : « erat ». 
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3.23 De eodem super tornis. 

Stant ad tornas ferri rustici et etiam inferiores cives, puta officiales et laboratores, fossores, 

artifices. Omnes cives Ilerde tornentur secundum uniuscuisque valorem, et qui manibus suis 

sibi victum licet sint cives tornentur unusquique secundum valorem illorum. Nec tornantur iudei 

nec sarraceni. 

3.28 De testibus. 

Numquam mulieres ad testimonium admituntur nisi in his que in balneis feminarum fiunt. Non 

coguntur testes nisi se promiserint probaturos, vel nisi in cartis scripti inveniatur, vel nisi 

eligantur ut sint testes, et tunc conguntur vel iurabunt se nichil scire. 

3.37 De furtis. 

Pro furto membrum abscinditur, vel ultimum suplicium infertur. 

3.43 De sententiis. 

Non est necesse quod sententia feratur in scriptis, set sufficit quod iudex dicat eam et si qua 

parcium voluerit eam in sciptis habere, faciat eam scribi iudex. 

3.46 De codempnatis qui debent satisficare. 

Condempnatus cogitur satisfacere victori, captis pignoribus ab eo vel fideiussore suo, et utroque 

si opus fuerit et per eos uenditis. Si, vero, non habet nisi res inmobiles tenet eum curia captum 

tamdiu donec uendat et satisficiat victori. 

3.49 De appellationibus. 

Appellare non est necesse in scriptis, nec appellatur ad alium. Set eadem curia uocat alios 

sapientes, quorum consilio cognoscit de causa appellacionis, et sic deinceps si pluries 

appelletur, et potest infra X dies quilibet appellare. 

3.56 De homicidio. 

Pro milite interfecto emendantur LXXXIIII aurei. Pro rustico, vero, XLII. 

3.57 De accusationibus. 
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Non fiunt hic accusaciones cum aliqua sollempnitate vel scriptura, set sic fieri consuevit. « Ego, 

talis, conqueror de tali qui occidit talem. » Et si accusatus victus fuerit, fiet iusticia de eo. Si 

vincit accusatus, accusati penam non patitur accusator. 

3.58 In iuditio consulum et proborum hominum ilerdensium. 

In criminibus illis qui penam ingerunt corporalem, non iudicat curia, set consules et probi 

homines civitatis, quorum sentenciam mandat curia exsecucioni. 

3.62 De usaticus. 

De Usaticus, autem, dicendum est et legibus goticis ac romanis. Maiori, autem, parte 

Usaticorum utimur, set Usaticis que locuntur de instestatis98 et exorquiis et cucuciis non utimur 

et quibusdam aliis. 

D. Coutumes de Tàrrega octroyées par Jacques Ier (8 mars 1242) 

A : LPT, I, ff. 1r-2v. 

 B : LPT, II, ff. 1v-3v. 

C : Copie de 1357 : ACU, Ms. 2100, ff. 129r-133v. 

a : Publ. et Com. : FONT i RIUS (Josep María), Els Usos i Costums de Tàrrega, Tàrrega, 

Ajuntament de Tàrrega, 1992, p. 29-36. 

b : Publ. : DJA, t. 2, p. 128-131, n°349. 

c : Publ. : GONZALVO i BOU (Gener) et al., Els Llibres de Privilegis de Tàrrega (1058-1473),